
01/09/2022 16:20 SEI/UFMG - 1692942 - Termo Aditivo

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1819139&infra_sistema… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

 

TERMO ADITIVO

Unidade Gestora: 153254

 
PROCESSO N.º 23072.028764/2018-59
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2018

  

QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 22/2018, QUE FAZEM ENTRE SI, POR
INTERMÉDIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS E A EMPRESA SANTA FÉ
SERVIÇOS EIRELI

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ 17.217.985/0001-04, com
endereço na Avenida Presidente Antônio Carlos, 6.627, Pampulha - Belo Horizonte/MG, neste ato
denominada CONTRATANTE, representada pela Reitora, Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida, inscrita no
CPF n.º 452.170.336-49, portadora da Carteira de Iden�dade n.º M-2.773.517, e a empresa Santa Fé
Serviços EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.670.079/0001-81, sediada na Rua Alvarenga, 361 - Dom
Bosco, Belo Horizonte/MG CEP: 30.850-290 doravante designada CONTRATADA, neste ato representada
por seu administrador,  Sr. Lindon Carlos Ferreira Lins, portador da Carteira de Iden�dade n.º RG 864.051
- DF e CPF n.º 316.180.491-00, resolvem firmar o presente termo de adi�vo, mediante as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Observado o disposto na cláusula segunda do contrato nº 022/2018, e o inciso II
do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 prorroga-se o prazo de vigência por 12 (doze) meses, com início a
par�r de 01/10/2022 a 01/10/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA: O valor es�mado do presente termo adi�vo rela�vo à prorrogação do prazo
contratual é de R$ 4.077.551,99 (quatro milhões setenta e sete mil quinhentos e cinquenta e um reais e
noventa e nove centavos), perfazendo um valor mensal de R$ 339.796,00 (trezentos e trinta e nove mil
setecentos e noventa e seis reais), conforme planilha anexa.

CLÁUSULA TERCEIRA: Fica ressalvada a aplicação do reajuste contratual, oportunamente, quando da
divulgação/aprovação e de acordo com a Convenção Cole�va de Trabalho aplicável, nos termos do item
6.8 da Cláusula sexta do contrato ora aditado.

CLÁUSULA QUARTA: As despesas correrão por conta do Programa de Trabalho 169687 e natureza de
despesa 339039.

Parágrafo Único: Foi emi�da a Nota de Empenho 2022NE000435, para fazer face às despesas inerentes
ao contrato, rela�vas ao exercício financeiro corrente. Será emi�da, no exercício(s) subseqüente(s)
Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das despesas correntes no curso da relação contratual,
inclusive as de reforço.



01/09/2022 16:20 SEI/UFMG - 1692942 - Termo Aditivo

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1819139&infra_sistema… 2/2

CLÁUSULA QUINTA: Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido juntamente
com seu(s) anexo(s), o presente Termo Adi�vo é assinado eletronicamente pelas partes.

 

Sandra Regina Goulart Almeida
Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais

 
 

Sr. Lindon Carlos Ferreira Lins
Santa Fé Serviços EIRELI

  

 

Documento assinado eletronicamente por Lindon Carlos Ferreira Lins, Usuário Externo, em
26/08/2022, às 09:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Sandra Regina Goulart Almeida, Reitora, em 31/08/2022,
às 18:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1692942 e
o código CRC 39DDCF36.

Referência: Processo nº 23072.028764/2018-59 SEI nº 1692942



����������� 	
��	
�	�����	������

������������� ������������� ���� ������	���

! "����#���$���� ������#��$��$�����%#���&'��� �( ������	�	�

) *+ ��,$���-. )����/���0� ���*1

2 ! ��!���#�3�2� 4� �����+�5� �� ������&���4���&�"���,#���2�����4� 6766

" ���#��&�����#���8��+������ ����+�� 96

:�$��#��

5��4���
- �#�#��#��*�#�#�

;���$������

!�� #�&� ��
;���$��� ����

� :�$��#�����4���< =>?>@ABC

	 2�����D�������)����������#��E�+$��F���%2)E( G669H7I


 5��J�������&���4��#��2������������D����� ��<� =KL6MN69OPQ

� 2���������$��D����� ���%4� �+��#��R��8��+������ ����+��(< =>?>@?SCTSUVW

� "����X����#������������%#���&'��� �(< 79Y79Y6766

9 ZC[@CUSABCL\WL=>[]T>̂WABC _ẀĈLa=Kb

! 5��J����)��� 	
	�3��

/ E+�����%��$���D����(

6MN69OPP

6M9 9NcLdẀêSCOLfĝSWUL>Lh\S?SCTẀL\>LfĝSWU _ẀĈLa=Kb

! �
��5��J��� ��
3��

) !#���� ���#��.i����� ��3��

6IPOjI

6M6 kT?ŴlCULm̂>nS\>T?SêSCULaomdbOLfopdL>Lq]V̂WULZCTV̂Sr]SAs>U t _ẀĈLa=Kb u]UVSvS?WVSnW

! w�55 	�3��x ���3��

) 5��J�����#+�������% ���#�4�#��$�����$�� ����$����5w*���5( 	3��x ��3��

2 5��+������#� ���#�����X��y����5!:�%�x3�	x��+�
x( 
3
�x ��3�	

" 5�5w��+�5�52��% ���#�4�#��$�����$�� ����$����5w*���5( �3��x 
�3��

� 5��!w��+�5��!2��% ���#�4�#��$�����$�� ����$����5w*���5( �3��x 	�3��

. 5�);!���% ���#�4�#��$�����$�� ����$����5w*���5( �3��x ��3��

1 w�2;!��% ���#�4�#��$�����$�� ����$����5w*���5( �3	�x �3��

/ .1:5 �3��x 	��3
�

NPO97t jIQOjP

6MN z>T>v{?SCUL|>TUWSUL>L}SêSCU _ẀĈLa=Kb

! :�� �$���� ��3��

) !+8,����;�D������!��&� ������%4����3�������XJ��������( ��	3	�

2 !�����' ����*i#������.�&���������!. ��3��

" 2� ���X+�����!������ ���������� �� �3��

� 5��+���#��~�#� �3��

. E+�����%��$���D����(

IN7ON6

��h}=qL=kd�|qL}qL|�}��qL6�Lk�Zh=oqdLkLzk�kf�Z�qdLh��h�dOL|k�dh�dLkL}��=�qd
6 kT?ŴlCUL>Lz>T>v{?SCULhT]WSUOL|>TUWSUL>L}SêSCU _ẀĈLa=Kb

! �
��5��J���3��!#���� ���#��.i���� 	��3��

) � ����������4�#� ��J�����%1�5(3�.1:5���E+�����2� ���X+��F�� ���3��

2 )� �D,�����*� �������"�J���� �
�3
	

9MPGIO6N

u]UVSvS?WVSnW

pqph�

pqph�

}W\CUL?C[@̀>[>TVŴ>UL@ŴWL?C[@CUSABCL\CUL?]UVCUL̂>v>̂>TV>L�L[BCH\>HCr̂W

!$���������+���#���&$�����

pqph�

pqph�

|�}��qL6�Lk�Zh=oqdLkLzk�kf�Z�qdLh��h�dOL|k�dh�dLkL}��=�qd
u]UVSvS?WVSnW

��� ��y�#�����#���&�&�#���#�! �8�~ww�"#�w ��+������&���4�5�1�5�*�"1 �����	���3#�	�����	���3

�+������������ �8��www3�#��w ���+�������&���4��5�:w�*�E1� ��	�	���3�#��
�����	���

�\>TVSvS?WABCL\CLd>̂nSAC

�+� ��#�#�

QI

|BCH\>HCr̂WLnST?]̀W\WL�L>�>?]ABCL?CTV̂WV]Ẁ

"�����&� �����#���5��4����<�5��4�����#������$��������� #�&� ������$�X������ ��� �����8��� �

pqph�

2� 4� ����2�����4��5� #����5����	�	�

m̀WTS̀�WL\>L@̂>ACL

����� �+������4������&������������~��� �����

� ���+�������&���4��5�1�5�*�"1� ������	�����

*�#+�������5+X�*�#+���	����;��		��3�����+��

���&+���+$�����$������� ��2�

u]UVSvS?WVSnW

~�����#��4������� �$�����#��)����/���0� �����+���;���3�����	%�+� ���#��#��4�����$���

#������X��y�#�(�8�	��%�#���(�&i#���#��#�������X��y�#��� ��&'�����x����J����

w ���+�������&���4��5�1�5�*�"1� ������	���

w ���+�������&���4��5�1�5�*�"1� ������	���

|�}��qL9L�LZq|mqd���qL}kL=k|��k=h��q

;��	���3�����3�x�2� 4� ����2�����4��#��:��X��y��5� #����5����	�	�



� ���������	
�
�������� �
��������

� �������������������� �� !"#$

% &�'��(�'� ����)*+,���-��� ������������������� �� ."#/

0 �������������1� - 23 ��� ."4!5

6 &�'��(�'� �����7-89�72��:;:���-��� ������������1� - 23 �� .".#

)
<721 ����)*+,���'��1��-7�=>�����'� �����-����� ������������������� ����� �����

�������1� - 23 ��;
#5"?.

@ABCD

EFG HI�JK�
����L
�� �
��������

� )��� � 4!?"5.

% �7�(�'� �M�N �� 4"4O

P �7�(�'� ���������= � ."5O

0 M�'��= QR 1����� ��� ."5O

6 �7�(�'� ����� '����1�����1� - 23�� ."#.

) �S �1 8��1��< 1����� ��� .":?

* T71����U����'�S�' �V

GDWBEX

Y &�'��(�'� �����7-89�72��:;:���-�����1�1 2�����7-89�72��5;4 ZXB@W

XWDBXD

A [K�I\���]������� �
��������

�
�̂�S��8���Q�'��S��8����1 23 8��1�����+��8�����_�S��(�'� �U� 2���8��� 2�����

����1 ������������=�V
4!"!!

% T71����U����'�S�' �V

GDBDD

W Ì�a���[Kb���a��B�c��dIa�����eI�� f �
�������� gI�a�h�
a��


H Ì�a���[Kb���a�� CBZ�f �XB�@

c��dIa����i�j�iFG�k�iFX�k�iF��k�iFE� GEBXAf ZEEBDE
%;4�+��-71���)���� ��l�R&,���PT)&m, !":$n 5/?"$O

%;:�+��-71���6�1 �7 ���U����'�S�' �V

%;?�+��-71���<7��'�� ��l�&,,om $"..n :O4"?/

%;5�T71����1��-71���U����'�S�' �V

` eI�� CBXCf @BDA

Z@WBXW

p��qb�q�d�
���KI�
b
�r��s�It����Ka�
aI
����
����	����\	��L
b�� �
��������

� uvwxyz{|{}{~z��z����z{w�{���x������z :;?:4"##

% uvwxyz{�{}{������z�{�{��������z�{��x����{u������{�{�����z� 4;#5$":?

P uvwxyz{�{}{{��z����z{����{�������z{ /$".!

0 uvwxyz{�{}{~x��z{w�{���z����z{wz{��z�����z��y{�x����� :O!":!

6 uvwxyz{�{}{���x�z�{������z� 4!"!!

EFEEGB�Z

) uvwxyz{�{}{~x��z�{��w����z��{����x�z�{�{�x��z #/O":O

AFXXZBW�

]����t�� �
��������

�   2���+�1 2�����68���N �� $;::#"O? :":$ 5:#4":!

% o7 �1�� ������68���N ��������R��1�����+� - 23� 4 5::#"4?

P   2���R�����1������R��1�����+� - 23��U��¡�%V $;::#"O?

0 o7 �1�� ������R��1������+� - 23� O$

6   2���<��� 2�+�1 2����,����=��UP�¡�0V ??!;#!O"..

]����t�� �
��������
�   2���<��� 2�+�1 2����,����=� ??!;#!O".. �_¢����������������������������������������������������$;./4;?!#"5/�

% m£8�������<���� 4: :5"O:n

P   2���+�1 2�*2�- 2�� �R�����1 �U��¡�%V 5;.##;$$4"!! 5?5?:..Q:O$;O5/".4

¤¥¦ §§̈©©

§¥¥¦ ª«̈¬

_¢�."#5®�?O"/.n�̄�_¢�.":#

°±²³́ µ¶·µ̧ ¹́ºµ·»³¹º

T%,;l�m���� 2����� '�8 ������¼����1 ��'�8����������"� 2�8����27'��"���' �N�����'� ��"�1�� ����½7 ��½7��������� ������������ -�2�� ��������������1��½7�"�����1 8��1���7�������1 8��1�"���'��� 8�� ��¡�'7=¼������-¾�1��2�'�1 ��;

¿I
b���]�\�K�a�
a����b���
����À��d
��b
����	��a


¿I
b������I\��b���
����p�K�
��b���Á����t��

i

pÂ]ÃeÄ�EÅ�̀ÃÁcÄ�]Æ��Æ�ÄÁ[ÇÈÄ�]Ä���ÄÉ[ÁÁ[ÄÊHe�HÃÁÆÊcÆ

gI�a�h�
a��


pÂ]ÃeÄ��Å���Ä�[ÁÈÄ��H�H��ÆÁ̀ [ÁÈÄ

cÄcHe

Ê�a
Å�H��
�ËK�
��ÌHÌ�
�ÌÉÌ���h���\q�����\�Ka��
��I�a��ÍI�����Î�	
L��
����	���a���	�����b�
��a�
d
�Ï
b���ÍI
Kb��b
�K�����b
b��b���Id�a�aI���
�

\���b���d�
�
��
b
�K
�	���a
t���b�������t�F

cÄcHe

pÂ]ÃeÄ�W�q�̀ÃÁcÄÁ�[Ê][�ÆcÄÁB�c�[iÃcÄÁ�Æ�eÃ̀ �Ä

¿I
b������I\��b��̀I�a��	���Æ\	��L
b�

�
����c�a
��	���Æ\	��L
b�

ÁIda�a
���H�k�i�k�̀�k�]�k�Æ�

ÁIda�a
�

_�87��� =¼��_¢�:.4O"/#�Ð�.".:n�Q����'��17 2���1 1��1�'���8���� 

_�87��� =¼��_¢�:.4O"/#�Ð�.".:n�Q����'��17 2���1 1��1�'���8���� 

_�87��� = ��_¢�:.4O"/#�Ð�.".?n�Q����'��17 2���1 1��1�'���8���� �

_�87��� =¼��_¢�:.4O"/#�Ð�.".:n�Q����'��17 2���1 1��1�'���8���� �

Á
�Î�������XCGWB@Z�Ñ�Ef������KaI
����a
a��a����q�H�a��
t���b
�pI�a
�ÉÀcÁ�b��

ACf�	
�
�ECfB�
�	
�a���b��Ò
KÓXCXC�q�h���Ia���Ô
b����L�
�b��a�J��q�Ì�XCGWB@ZÕEf��

s�ECf�Ó�ACf�j����WEBAE�Ì

_�87��� =¼���_¢�:.4O"/#�Ð�/"??n�)��� ���Q�'��S��8����.$�

_¢�:.4O"/#�Ð�."5:n�̄�_¢�#"#O

_¢�#"#O�Ð�/"..n)*+,�̄�_¢�."O:�

_¢�:.4O"/#�Ð�.".5n��̄�_¢�."#5

c�a
���H�k�i�k�̀�

pÂ]ÃeÄ�AÅ�[ÊÁÃpÄÁ�][�Æ�ÁÄÁ
gI�a�h�
a��


<��� ����<��' ��

cÄcHe

+��-71 =¼��27'����� 2�

gI�a�h�
a��


_�87��� =¼��_¢�:.4O"/#�Ð�.".$n�Q����'��17 2���1 1��1�'���8���� �


